
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  16   Del  15-02-2021

Oggetto: Determinazione diritti di segreteria, modifica delibera G.C. 128 del
14.11.2018 - Riscossione dei diritti  pratiche ricostruzione post sisma 2016.

L'anno  duemilaventuno nel giorno  quindici del mese di febbraio alle ore 17:00, si e' riunita  in
videoconferenza, ai sensi del Decreto del Sindaco n.3 bis del 30.03.2020 e della Delibera di Giunta n.
25 del 1/04/2020, previo regolare invito, la Giunta con l'intervento dei Signori:
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO Presente

ONESI SANDRO ASSESSORE Presente

Risultano presenti n.    2 e assenti n.    0

Presiede il VICE SINDACO  FRANCHI MICHELE
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Camastra Serafina

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 15-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Atto di indirizzo per la riscossione dei diritti di segreteria relativi alle pratiche
edilizie di ricostruzione post sisma 2016.

Premesso che la legge 19.03.1993, n.68 di conversione del D.L. 18.01.1993, n.8, recante disposizione
urgenti in materia di finanza derivata e di contabilità pubblica, all’art.10 ha istituito alcuni diritti di
segreteria su diversi atti che il Comune è tenuto a rilasciare;

Dato atto:
-che il comma 60 dell’art.2 della legge 23.12.1996 n.662 ha sostituito in parte quanto disposto dalla
richiamata L.68/93;
-che da ultimo il comma 50 dell’art.1 della L.311/2004 ha modificato l’art.10 c.10 lett. c) del
soprindicato D.L. 18.01.1993, n.8 convertito con modificazioni dalla legge 19.03.1993 n.68,
adeguando gli importi per il versamento degli oneri riferiti alla presentazione di domande di
autorizzazione edilizia o di denunce di inizio attività, da un minimo di euro 51,65 a un massimo di euro
516,46;

Richiamate le proprie deliberazioni,
n.91 del 03.04.1993, esecutiva ai sensi legge, con la quale venivano determinati i diritti di
segreteria ai sensi dell’art.10 della legge 19.03.1993, n.68;
n.23 del 25.01.1997, n.9 del 23/01/99 e n.10 del 31.01.2005 e n.20 del 07.03.2013 esecutive ai
sensi legge, con la quale venivano modificati, aggiornati e rideterminati gli importi per i diritti
di segreteria;
n. 128 del 14.11.2018 esecutiva ai sensi legge, con la quale venivano modificati, aggiornati e
rideterminati ulteriormente gli importi per i diritti di segreteria;

Dato atto:
che con la sopra menzionata Delibera di Giunta comunale n.128 del 14-11-2018 si stabiliva che-
i competenti Servizi Comunali non si sarebbero attivati alla riscossione dei diritti di segreteria
per le pratiche di ricostruzione post sisma 2016, riservandosi comunque di richiederli, laddove
il parere dell’Ufficio del Commissario Straordinario per la ricostruzione avesse chiarito
l’obbligatorietà della riscossione da parte dei Comuni;
che a seguito della sopra menzionata Delibera di Giunta comunale n.128 del 14-11-2018 il-
Sindaco di questo Comune inviava il quesito in questione all’Ufficio del Commissario
Straordinario per la ricostruzione;

Preso atto del parere rilasciato dall’Ufficio giuridico del Commissario Straordinario, con il quale
vengono chiarite la non esentabilità ex lege dei diritti di segreteria in assenza di una espressa previsione
di legge e l’obbligatorietà dell’azione di riscossione da parte del Comune;

Ritenuto pertanto, di dover fornire ai servizi Comunali competenti gli indirizzi in merito
all’applicazione e riscossione dei diritti di segreteria riferiti alle pratiche edilizie, paesaggistiche,
relative alla ricostruzione post sisma del 24/08/2016 e seguenti, tendenti alla concessione di contributi,
procedimenti che sono svolti presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione;

Ritenuto inoltre di dove procedere ad una riduzione del 60% degli importi dei diritti di segreteria
riferiti alle pratiche edilizie, paesaggistiche, relative alla ricostruzione post sisma del 24/08/2016 e

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 15-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



seguenti indicati nella tabella approvata con Delibera di G.C. n°128 del 14.11.2018 e di stabilire come
importo minimo la somma di euro 51,00;

Vista la Legge 19.03.1993, n.68;
Visto il comma 50 dell’art.1 della L.311/2004;
Visto il D.P.R. 6 giugno 2001 n.380 e s.m.i. (testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari
in materia di edilizia);
Vista la normativa vigente in materia;

SI PROPONE

1) Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto
deliberativo;

2) Di approvare la seguente tabella, da applicarsi alle istruttorie e/o ai rilasci relativi alle sole pratiche
di ricostruzione post sima 2016, aggiornata con i nuovi importi e diritti, ridotti del 60% rispetto a quelli
indicati alla tabella approvata con Delibera di G.C. n°128 del 14.11.2018, e di stabilire come importo
minimo la somma di euro 52,00:

TIPOLOGIA (diritti di segreteria relativi alle pratiche edilizie di
ricostruzione post sisma 2016)

IMPORTO
 (x pratica)
in €

A) C.I.L.A. - Art 6 bis del D.P.R. 380/01 e  s. m. e i. 51,00
S.C.I.A. - Art 22 del D.P.R. 380/01 e  s. m. e i.: 51,00

D) P.A.S. (Procedura Abilitativa Semplificata) art.6 D.Lgs n.28/2011 51,00
E)  S.C.I.A. alternativa al Permesso di Costruire (art.23 del D.P.R. 380/01 e

s. m. e i)  o Permesso di Costruire (art.10 del D.P.R. 380/01 e  s. m. e i)
per:
Ristrutturazioni, recupero di
fabbricati:

-ampliamento volume fino a mc. 300: 60,00
-ampliamento volume fino da mc. 301 a
mc. 600: 120,00
-ampliamento volume fino da mc. 601 a
mc. 1.000: 160,00
-ampliamento volume oltre mc. 1.000: 206,40

Nuove costruzioni: -ampliamento volume fino a mc. 300: 60,00
-ampliamento volume fino da mc. 301 a
mc. 600: 120,00
-ampliamento volume fino da mc. 601 a
mc. 1.000: 160,00
-ampliamento volume oltre mc. 1.000: 206,40

(Ai fini del calcolo della cubatura dei volumi suindicati si dovrà tenere conto del volume lordo,
vuoto per pieno dell’edificio, anche se interrato)

H) Autorizzazione paesaggistica di competenza comunale ai sensi del D.Lgs
42/2004 e s.m.i.: 51,00

L) Certificati di Agibilità (S.C.A.) 51,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 15-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



3) Di disporre che i nuovi importi stabiliti con la presente deliberazione siano applicati a tutte le
pratiche di ricostruzione Post Sisma 2016 già pervenute e/o istruite e/o concluse;

4) Di stabilire che ai sensi dell’art. 65, comma 2, del D. Lgs n. 217/2017 come da ultimo modificato
dal D.L. n. 162/2019 (Decreto Milleproroghe), dal 30 giugno 2020 qualsiasi pagamento verso la
Pubblica Amministrazione, con la sola eccezione dei pagamenti fatti con il modello F24 e del Sepa
Direct Debit (SDD), dovrà essere fatto attraverso il sistema pagoPA.
L’utilizzo di pagoPA consentirà di avere una gestione più semplice, sicura e trasparente dei pagamentii
A tal fine il Comune di Arquata del Tronto ha aderito alla Piattaforma MPay della Regione Marche,
quale intermediario tecnologico di PagoPA.

5) Di dare atto che i proventi siano allocati alla pertinente risorsa del corrente bilancio di previsione;

6) Di stabilire:
-che i competenti Servizi Comunali si attivino per la riscossione dei diritti di segreteria per le pratiche
di ricostruzione post sima 2016 pervenute a questo Comune dopo il Sisma 2016 e per le quali i diritti di
segreteria non sono stati ancora riscossi;

7) Di dare Atto che il presente atto necessità del parere di regolarità contabile;

8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, vista
l'urgenza che ricopre la presente procedura per l'ente.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 15-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal responsabile del Settore Tecnico
ad oggetto: “Determinazione diritti di segreteria, modifica delibera G.C. n°128 del 14.11.2018 - Atto
di indirizzo per la riscossione dei diritti di segreteria relativi alle pratiche edilizie di ricostruzione
post sisma 2016”

Visti i parerei di regolarità tecnica e contabile;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

1) Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto
deliberativo;

2) Di approvare la seguente tabella, da applicarsi alle istruttorie e/o ai rilasci relativi alle pratiche
edilizie di ricostruzione post sima 2016, aggiornata con i nuovi importi e diritti, ridotti del 60% rispetto
a quelli indicati alla tabella approvata con Delibera di G.C. n°128 del 14.11.2018, e di stabilire come
importo minimo la somma di euro 51,00:

TIPOLOGIA (diritti di segreteria relativi alle pratiche edilizie di
ricostruzione post sisma 2016)

IMPORTO
 (x pratica)
in €

A) C.I.L.A. - Art 6 bis del D.P.R. 380/01 e  s. m. e i. 51,00
S.C.I.A. - Art 22 del D.P.R. 380/01 e  s. m. e i.: 51,00

D) P.A.S. (Procedura Abilitativa Semplificata) art.6 D.Lgs n.28/2011 51,00
E)  S.C.I.A. alternativa al Permesso di Costruire (art.23 del D.P.R. 380/01 e

s. m. e i)  o Permesso di Costruire (art.10 del D.P.R. 380/01 e  s. m. e i)
per:
Ristrutturazioni, recupero di
fabbricati:

-ampliamento volume fino a mc. 300: 60,00
-ampliamento volume fino da mc. 301 a
mc. 600: 120,00
-ampliamento volume fino da mc. 601 a
mc. 1.000: 160,00
-ampliamento volume oltre mc. 1.000: 206,40

Nuove costruzioni: -ampliamento volume fino a mc. 300: 60,00
-ampliamento volume fino da mc. 301 a
mc. 600: 120,00
-ampliamento volume fino da mc. 601 a
mc. 1.000: 160,00
-ampliamento volume oltre mc. 1.000: 206,40

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 15-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



(Ai fini del calcolo della cubatura dei volumi suindicati si dovrà tenere conto del volume lordo,
vuoto per pieno dell’edificio, anche se interrato)

H) Autorizzazione paesaggistica di competenza comunale ai sensi del D.Lgs
42/2004 e s.m.i.: 51,00

L) Certificati di Agibilità (S.C.A.) 51,00

3) Di disporre che i nuovi importi stabiliti con la presente deliberazione siano applicati a tutte le
pratiche di ricostruzione Post Sisma 2016 già pervenute e/o istruite e/o concluse;

4) Di stabilire Di stabilire che ai sensi dell’art. 65, comma 2, del D. Lgs n. 217/2017 come da ultimo
modificato dal D.L. n. 162/2019 (Decreto Milleproroghe), dal 30 giugno 2020 qualsiasi pagamento
verso la Pubblica Amministrazione, con la sola eccezione dei pagamenti fatti con il modello F24 e del
Sepa Direct Debit (SDD), dovrà essere fatto attraverso il sistema pagoPA.
L’utilizzo di pagoPA consentirà di avere una gestione più semplice, sicura e trasparente dei pagamentii
A tal fine il Comune di Arquata del Tronto ha aderito alla Piattaforma MPay della Regione Marche,
quale intermediario tecnologico di PagoPA.

5) Di dare atto che i proventi siano allocati alla pertinente risorsa del bilancio di previsione

6) Di stabilire che i competenti Servizi Comunali si attivino alla riscossione dei diritti di segreteria per
le pratiche di ricostruzione post sima 2016 pervenute a questo Comune dopo il Sisma 2016 e per le
quali i diritti di segreteria non sono stati ancora riscossi;

7) Di dare Atto che il presente atto necessità del parere di regolarità contabile;

8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, vista
l'urgenza che ricopre la presente procedura per l'ente.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 15-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Arquata del Tronto, lì 15.02.2021

 Arquata del Tronto, lì 15/02/2021

Arquata del Tronto, lì 15.02.2021 Parere di regolarità contabile: favorevole
                 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Stefania Albertini

______________________________________________________________________________________

OGGETTO: Atto di indirizzo per la riscossione dei diritti di segreteria relativi alle pratiche edilizie di
ricostruzione post sisma 2016.

______________________________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000:

 Parere di regolarità tecnica: favorevole
      Il Responsabile del Settore Tecnico
                                Geom. Mauro Fiori

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 15-02-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

 Parere di conformità dell’azione amministrativa
                                       Il Segretario Comunale
                                 Dott.ssa Serafina Camastra



Letto, approvato e sottoscritto

IL VICE SINDACO Il  SEGRETARIO COMUNALE
 FRANCHI MICHELE Dott.ssa Camastra Serafina

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 14-07-2021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 7283 in data 14-07-2021 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Arquata del Tronto, lì, 14-07-2021

L’INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 14-07-2021 al
29-07-2021

E’ copia conforme all’originale.

Arquata del Tronto, lì, 14-07-2021

L’ INCARICATO DELL'ESECUTIVITA'
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________
NOTE

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 15-02-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


